
Secretaria‐Geral de Administração e Planejamento DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37 CPCL/DPE/RO

LOTE TIPO N DE POSTOS Valor UNITÁRIO 
do Posto (R$)

Valor Mensal Valor Anual do Posto (R$) 

1

Posto de vigilância armada 24 horas, sendo 12 horas diurnas, com revezamento 
de 12x36hs e 12 horas noturnas, com revezamento de 12 x 36:· 01 (um) posto de 
vigilância armada 24 (vinte quatro) horas para atender ao Posto 1 da Sede desta 
instituição, em Porto Velho/RO.

1  R$             25.351,53  R$                 25.351,53  R$                             304.218,37 

2

Posto de vigilância armada 24 horas, sendo 12 horas diurnas, com revezamento 
de 12x36hs e 12 horas noturnas, com revezamento de 12 x 36:· 01 (um) posto de 
vigilância armada 24 (vinte quatro) horas para atender ao Posto 2 da Sede desta 

Instituição, em Porto Velho/RO.

1  R$             25.351,53  R$                 25.351,53  R$                             304.218,37 

LOTE II TIPO N DE POSTOS Valor UNITÁRIO do 
Posto (R$)

Valor Mensal Valor Anual do Posto (R$) 

3

Posto de vigilância armada 24 horas, sendo 12 horas diurnas, com revezamento 
de 12x36hs e 12 horas noturnas, com revezamento de 12 x

36:· 01 (um) posto de vigilada 24 (vinte quatro) horas para atender ao Núcleo 
desta Instituição, em Ji-Paraná/RO; 

1  R$             25.351,53  R$                 25.351,53  R$                             304.218,37 

Declaramos conhecer e concordar plenamente com as cláusulas e condições do Edital deste pregão,
apresentamos nossa proposta de preços para fornecimento do objeto do certame conforme valores e especificações
técnicas.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente,
fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos,
seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em
virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Declaramos que proposta apresentada para participar deste Pregão Eletrônico foi elaborada de
maneira independente pela empresa, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico por qualquer
meio ou por qualquer pessoa

Declaramos, sob as penas da Lei, que até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua
habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaramos, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de
1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaramos que o e-mail informado nesta proposta é válido e poderá ser utilizado para todos os tipos
de comunicação oficial, inclusive notificações, comprometendo-me sempre a mantê-lo atualizado junto à DPE/RO.
Dados bancários
Banco do Brasil Ag 0102-3 C/C 115480-0

Dados representante da empresa

Sócia Administradora

O início da prestação dos serviços se dará conforme indicado no presente Edital.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias. 

 R$                                   50.703,06  R$                                                          608.436,73 

Valdinéia Fernandes
CPF. 681.569.282-53 RG 1.633.722 SSP/RO

Atenciosamente,

VALOR TOTAL DA PROPOSTA  é de R$ (novecentos e doze mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos).

DO PRAZO E CONDIÇÕES DE INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

Valor TOTAL 12 MESES R$  R$                                912.655,10  R$                                                                              ‐   

email diretoria@impactualvigilancia.com.br
Valdinéia Fernandes 

A

CPF 681.569.282-53 / RG 1.633.722 SSP/RO

Valor TOTAL 12 MESES R$  R$                                   25.351,53  R$                                                          304.218,37 

Edital de Licitação Nº 0129163/2022 referido Edital. 

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de segurança e vigilância armada, mediante o fornecimento de mão de obra, com pessoal treinado e qualificado, 
devidamente uniformizado, com crachá de identificação e materiais sob sua inteira responsabilidade, em 02 (dois) postos localizados na Sede da Defensoria Pública do Estado de 

Rondônia e 01 (um) posto no Núcleo da Comarca de Ji‐Paraná/RO, com jornada de trabalho 12x36, 07 (sete) dias por semana, 24 (vinte e quatro) horas por dia, para atender a 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia.

Valor TOTAL 12 MESES R$

Impactual Vigilância e Segurança Ltda
CNPJ 10.585.532/0001-91

CARTA PROPOSTA
IMPACTUAL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA                                                       CNPJ 10.585.532/0001-91
Endereço: Rua Uruguai, 2356 Bairro Embratel. Tel. (69) 3221-1556 

mailto:impactual-seguranca1@hotmail.com
mailto:impactual-seguranca1@hotmail.com
mailto:impactual-seguranca1@hotmail.com
mailto:impactual-seguranca1@hotmail.com
mailto:impactual-seguranca1@hotmail.com
mailto:impactual-seguranca1@hotmail.com


Salário Normativo da Categoria: 1.497,22
Data base da Categoria: 01/03/2022

Convenção Coletiva: RO11191/2022
CBO/MTE: 5173-30

CUSTOS Percentuais e Valores 
de Referência

Posto de Vigilância 
12x36 diurna de 

segunda a domingo-
ARMADA

1 - Composição da Remuneração Valores/Percentuais Valor (RS)
    A - Salário-Base R$ 1.497,22 1.497,22
    B - Adicional Noturno 0,00
    C- DSR 32,09
    D - HORA EXTRA 54,40
    E -

Subtotal 1.583,71
    F - Adicional de Periculosidade 30% 465,49

Total 2.049,20

2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias Percentuais Valor (RS)
    A - 13º salário 8,33% 170,70R$                  
    B - Férias e Adicional de Férias 11,11% 227,67R$                  

Total 19,44% 398,36R$                
2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições Percentuais Valor (RS)
    A - INSS 20,00% 489,51R$                  
    B - Salário Educação 2,50% 61,19R$                    
    C - SAT 4,58% 112,07R$                  
    D - SESI ou SESC 1,50% 36,71R$                    
    E - SENAI ou SENAC 1,00% 24,48R$                    
    F - SEBRAE 0,60% 14,69R$                    
    G - INCRA 0,20% 4,90R$                       
    H - FGTS 8,00% 195,80R$                  

Total 38,38% 939,35R$                
2.3 - Benefícios Mensais e Diários Valor (RS)
A - Transporte - Claus. 13ª CCT 32,80R$                    
B - Auxílio-Refeição/Alimentação - Claus. 12ª CCT R$ 36,00 534,60R$                  
C -Cesta Básica - Claus. 16ª CCT R$ 224,58 18,72R$                    
D - ASS. MED. ODONT. - Cláusula 44ª da CCT - R$ 12,51 12,51R$                    
E- Transporte Parcial 51,44R$                    
F- Auxílio-Refeição/Alimentação Parcial -Claus. 12ª CCT 59,22R$                    
G - Cesta Básica Parcial 14,68R$                    
H -Seguro de Vida - Claus. 15ª CCT 14,71R$                    
I -SESMT - -R$                         
J - Subsídio social - Claus. 43ª CCT 1,17R$                       
K - Contribuição Sindical -R$                         

Total 739,85R$                
2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários Valor (RS)
    2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 19,44%  R$                  398,36 
    2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições 38,38%  R$                  939,35 
    2.3 - Benefícios Mensais e Diários  R$                  739,85 

Total  R$              2.077,56 

3 - Provisão para Rescisão Valor (R$) 
    A - Aviso Prévio Indenizado APIx% 1,20% 29,37R$                    
    B - Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 0,73R$                       
    C - Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio 
Indenizado 2,00% 40,98R$                    

Planilha Estimativa de Custos e Formação de Preços para Serviços de Vigilância

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO



    D - Aviso Prévio Trabalhado (M1+M2)*% 1,94% 47,48R$                    

    E - Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso PrévioTrabalhado 0,77% 18,85R$                    

    E - Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio 
Trabalhado (Alterado Conf. Lei n.º 13.932/2019) 4,00% 81,97R$                    

    G - Aviso prévio - -Cláusula 53 CCT 0,45% 11,01R$                    
Total 10,39%  R$                 230,40 

4.1 - Ausências Legais Valor (R$) 
    A - Férias (Repositor/Substituto) 8,33% 170,70R$                  
    B – Ausências Legais 1,66% 34,02R$                    
    C - Licença-Paternidade 0,08% 1,64R$                       
    D - Ausências por acidente de trabalho 0,28% 5,74R$                       
    E - Afastamento Maternidade 0,25% 5,12R$                       
    F - Outros (especificar) 0,97% 19,88R$                    

Total 11,57% 237,09R$                
4.2 - Intrajornada Valor (R$) 
     A - Intervalo para repouso ou alimentação  10,20R$                           153,00R$                  

Total 153,00R$                  
4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente Valor (R$) 
    A - Ausências Legais 11,57% 237,09R$                  
    B - Intrajornada - 153,00R$                  

Total  R$                 390,09 

5 - Insumos Diversos Valor (R$) 
    A - Uniformes 89,73R$                    

    B - Materiais e equipamentos (retirado o valor de R$14,92 ref. lanterna) 76,83R$                    
    C - Armamento e Outros 175,24R$                  
    D - Depreciação 10% 25,21R$                    

Total 367,02R$                

6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro Valor (R$)
    A - Custos Indiretos 3,83% 195,68R$                  
    B - Lucro 3,55% 188,55R$                  
    C - Tributos 8,65% 520,66R$                  
        C.1 - Tributos Federais (PIS e COFINS) 3,65% 219,70R$                  
        C.2 - Tributos Estaduais (especificar) -R$                         
        C.3 - Tributos Municipais ISS (especificar) 5,00% 300,96R$                  
        C.4 - Outros Tributos (especificar)

Total 904,89R$                

Valor (R$)
 R$              2.049,20 
 R$              2.077,56 
 R$                  230,40 
 R$                  390,09 
 R$                  367,02 
 R$              5.114,26 
 R$                  904,89 
 R$              6.019,15 

ESCALA DE TRABALHO
NÚMERO DE 

VIGILANTES POR 
POSTO

QUANT. DE POSTOS

Posto de Vigilância 12x36 diurna de segunda a domingo-ARMADA 2 1

Valor Unitário por posto
Valor Mensal

Valor para 12 meses

    B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

* Esta parcela deverá ser excluída após o primeiro ano da contratação, admitindo-se, a cada ano adicional de execução desses contratos,
parcela mensal no percentual máximo de 0,194% (Acórdão 1.186/2017-P).

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)
    A - Módulo 1 - Composição da Remuneração

VALOR MENSAL E GLOBAL DOS SERVIÇOS

 R$                                                           12.038,30 
 R$                                                           12.038,30 

144.459,60R$                                                         

    C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão
    D - Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente
    E - Módulo 5 - Insumos Diversos

Subtotal (A + B + C + D + E)
    F - Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

VALOR TOTAL POR EMPREGADO



Salário Normativo da Categoria: 1.497,22
Data base da Categoria: 01/03/2022

Convenção Coletiva: RO11191/2022
CBO/MTE: 5173-30

CUSTOS Percentuais e Valores 
de Referência

Posto de Vigilância 
12x36 noturna de 

segunda a domingo-
ARMADA

1 - Composição da Remuneração Valores/Percentuais Valor (RS)
    A - Salário-Base R$ 1.497,22 1.497,22
    B - Adicional Noturno R$ 1,70 204,00
    C- DSR 46,13
    D - HORA EXTRA 54,40
    E -

Subtotal 1.801,75
    F - Adicional de Periculosidade 30% 526,69

Total 2.328,44

2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias Percentuais Valor (RS)
    A - 13º salário 8,33% 193,96R$                  
    B - Férias e Adicional de Férias 11,11% 258,69R$                  

Total 19,44% 452,65R$                 
2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições Percentuais Valor (RS)
    A - INSS 20,00% 556,22R$                  
    B - Salário Educação 2,50% 69,53R$                     
    C - SAT 4,58% 127,34R$                  
    D - SESI ou SESC 1,50% 41,72R$                     
    E - SENAI ou SENAC 1,00% 27,81R$                     
    F - SEBRAE 0,60% 16,69R$                     
    G - INCRA 0,20% 5,56R$                       
    H - FGTS 8,00% 222,49R$                  

Total 38,38% 1.067,35R$             
2.3 - Benefícios Mensais e Diários Valor (RS)
A - Transporte - Claus. 13ª CCT 32,80R$                     
B - Auxílio-Refeição/Alimentação - Claus. 12ª CCT R$ 36,00 534,60R$                  
C -Cesta Básica - Claus. 16ª CCT R$ 224,58 18,72R$                     
D - ASS. MED. ODONT. - Cláusula 44ª da CCT - R$ 12,51 12,51R$                     
E- Transporte Parcial 51,44R$                     
F- Auxílio-Refeição/Alimentação Parcial -Claus. 12ª CCT 59,22R$                     
G - Cesta Básica Parcial 14,68R$                     
H -Seguro de Vida - Claus. 15ª CCT 14,71R$                     
I -SESMT - -R$                         
J - Subsídio social - Claus. 43ª CCT 1,17R$                       
K - Contribuição Sindical -R$                         

Total 739,85R$                 
2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários Valor (RS)
    2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias 19,44%  R$                  452,65 
    2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições 38,38%  R$               1.067,35 
    2.3 - Benefícios Mensais e Diários  R$                  739,85 

Total  R$               2.259,84 

3 - Provisão para Rescisão Valor (R$) 
    A - Aviso Prévio Indenizado APIx% 1,20% 33,37R$                     
    B - Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,03% 0,83R$                       
    C - Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio 
Indenizado 2,00% 46,57R$                     

    D - Aviso Prévio Trabalhado (M1+M2)*% 1,94% 53,95R$                     

Planilha Estimativa de Custos e Formação de Preços para Serviços de Vigilância

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO



    E - Incidência do submódulo 2.2 sobre o Aviso PrévioTrabalhado 0,77% 21,41R$                     

    E - Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio 
Trabalhado (Alterado Conf. Lei n.º 13.932/2019) 4,00% 93,14R$                     

    G - Aviso prévio - -Cláusula 53 CCT 0,45% 12,51R$                     
Total 10,39%  R$                 261,80 

4.1 - Ausências Legais Valor (R$) 
    A - Férias (Repositor/Substituto) 8,33% 193,96R$                  
    B – Ausências Legais 1,66% 38,65R$                     
    C - Licença-Paternidade 0,08% 1,86R$                       
    D - Ausências por acidente de trabalho 0,28% 6,52R$                       
    E - Afastamento Maternidade 0,25% 5,82R$                       
    F - Outros (especificar) 0,97% 22,59R$                     

Total 11,57% 269,40R$                 
4.2 - Intrajornada Valor (R$) 
     A - Intervalo para repouso ou alimentação  10,20R$                           153,00R$                  

Total 153,00R$                  
4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente Valor (R$) 
    A - Ausências Legais 11,57% 269,40R$                  
    B - Intrajornada - 153,00R$                  

Total  R$                 422,40 

5 - Insumos Diversos Valor (R$) 
    A - Uniformes R$ 89,73 89,73R$                     
    B - Materiais e equipamentos R$ 91,75 91,75R$                     
    C - Armamento e Outros R$ 175,24 175,24R$                  
    D - Depreciação 10% 26,70R$                     

Total 383,43R$                 

6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro Valor (R$)
    A - Custos Indiretos 3,83% 216,41R$                  
    B - Lucro 3,55% 208,51R$                  
    C - Tributos 8,65% 575,80R$                  
        C.1 - Tributos Federais (PIS e COFINS) 3,65% 242,97R$                  
        C.2 - Tributos Estaduais (especificar) -R$                         
        C.3 - Tributos Municipais (especificar) 5,00% 332,83R$                  
        C.4 - Outros Tributos (especificar)

Total 1.000,72R$               

Valor (R$)
 R$               2.328,44 
 R$               2.259,84 
 R$                  261,80 
 R$                  422,40 
 R$                  383,43 
 R$               5.655,90 
 R$               1.000,72 
 R$               6.656,62 

ESCALA DE TRABALHO
NÚMERO DE 

VIGILANTES POR 
POSTO

QUANT. DE POSTOS

Posto de Vigilância 12x36 noturna de segunda a domingo-ARMADA 2 1

Valor Unitário por posto
Valor Mensal

Valor para 12 meses

VALOR MENSAL E GLOBAL DOS SERVIÇOS

 R$                                                            13.313,23 
 R$                                                            13.313,23 

159.758,77R$                                                         

    C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão
    D - Módulo 4 - Custos de Reposição do Profissional Ausente
    E - Módulo 5 - Insumos Diversos

Subtotal (A + B + C + D + E)
    F - Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

VALOR TOTAL POR EMPREGADO

    B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

* Esta parcela deverá ser excluída após o primeiro ano da contratação, admitindo-se, a cada ano adicional de execução desses contratos,
parcela mensal no percentual máximo de 0,194% (Acórdão 1.186/2017-P).

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)
    A - Módulo 1 - Composição da Remuneração



UNIFORME VALOR 
UNITARIO QUANTIDADE VIDA ÚTIL CUSTO 

MENSAL 
CALÇA 95,00R$           4 12 31,67R$         
CAMISA MANGA CURTA 80,00R$           4 12 26,67R$         
CAMISA MANGA CUMPRIDA 93,00R$           1 12 7,75R$           
CINTO DE NYLON COM COLDRE E BALE 46,00R$           1 12 3,83R$           
BONE COM EMBLEMA 16,40R$           2 12 2,73R$           
COTURNO 86,50R$           1 12 7,21R$           
MEIA 18,00R$           4 12 6,00R$           
CAPA DE COLETE  R$          82,50 2 60  R$           2,75 
CRACHA 13,50R$           1 12  R$           1,13 

89,73R$         

MATERIAIS
APITO 11,90R$           2 30  R$           0,79 
CORDÃO DE APITO 7,00R$             2 12  R$           1,17 
CAPA DE CHUVA 18,00R$           1 12  R$           1,50 
CASSETETE 95,00R$           1 12  R$           7,92 
PORTA CASSETETE 26,50R$           1 12 2,21R$           
LIVRO DE OCORRENCIA 17,00R$           3 4  R$         12,75 
LANTERNA 89,50R$           2 12 14,92R$         
RADIO+BATERIA 450,00R$         1 12 37,50R$         
BASTÃO + BUTTONS 780,00R$         1 60 13,00R$         

91,75R$         

EQUIPAMENTOS DO POSTO

REVOLVER  R$     6.800,00 2 120  R$       113,33 
MUNIÇÃO  R$          19,50 14 6  R$         45,50 
COLDRE  R$          86,00 2 30  R$           5,73 
CINTURÃO PARA REVOLVER  R$          45,10 2 30  R$           3,01 
COLETE  R$        460,00 1 60  R$           7,67 

175,24R$       

DA ESTIMATIVA DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS


	CARTA PROPOSTA
	Vigilância Diurna ARMADA
	Vigilância Noturna armada
	INSUMOS

		2023-01-24T11:57:36-0300
	VALDINEIA FERNANDES:68156928253


		2023-01-24T11:57:50-0300
	VALDINEIA FERNANDES:68156928253


		2023-01-24T11:58:01-0300
	VALDINEIA FERNANDES:68156928253


		2023-01-24T11:58:19-0300
	VALDINEIA FERNANDES:68156928253




